UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-KHTC
V/v tham gia ý kiến Dự thảo Kế

hoạch Chương trình mục tiêu Y tế -

Dân số giai đoạn 2021-2025 và đề

xuất Dự toán kinh phí thực hiện

giai đoạn 2022-2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện Da liễu;

- Bệnh viện Nội tiết;

- Bệnh viện Phổi;

- Bệnh viện Tâm thần;

- Bệnh viện Phục hồi chức năng;

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

Thực hiện Văn bản số 5925/BYT-KH-TC ngày 23/7/2021 của Bộ Y tế về

việc rà soát, chuyển nội dung nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số

giai đoạn 2016-2020 thành nhiệm vụ thường xuyên của các Bộ, cơ quan trung

ương, địa phương; Văn bản số 6690/BYT-DP ngày 16/8/2021 của Bộ Y tế về

việc rà soát, chuyển nội dung nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số

thành nhiệm vụ thường xuyên đối với các hoạt động phòng chống bệnh không

lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần (Có các Văn bản kèm theo).

Nhằm giữ vững và phát huy các kết quả đã đạt được của Chương trình

mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020, đảm bảo nội dung chuyên môn

được triển khai thông suốt, đáp ứng nhu cầu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức

khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, Sở Y tế xây dựng Dự thảo

Kế hoạch Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thanh

Hóa (Có Dự thảo đính kèm).

Để có cơ sở trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt, đề nghị các đơn vị chủ

trì thực hiện hoạt động, dự án thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số triển

khai nội dung như sau:

 1. Khẩn trương tham gia ý kiến, góp ý về Dự thảo Kế hoạch Chương trình

mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2021-2025, trong đó, thực hiện rà soát các chỉ

tiêu, mục tiêu đã đạt được giai đoạn 2016-2020; Đánh giá tính hiệu quả, khả thi

của các mục tiêu, chỉ tiêu đưa ra giai đoạn 2021-2025, đề xuất xây dựng mục

tiêu, chỉ tiêu, giải pháp thực hiện khác (Nếu có).

2. Đề xuất Dự toán kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế-Dân số

 Căn cứ Văn bản số 5925/BYT-KH-TC ngày 23/7/2021 của Bộ Y tế, theo

đó, giai đoạn 2021-2025, các hoạt động, dự án thuộc Chương trình mục tiêu Y tế

2

- Dân số sẽ do ngân sách địa phương đảm bảo, ngân sách Trung ương chỉ hỗ trợ

kinh phí bằng hiện vật đối với Vắc xin và Vitamin A để triển khai các hoạt động

tiêm chủng mở rộng và chiến dịch cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em trên địa

bàn. Một số vật tư, hóa chất, thuốc thông dụng của Chương trình như: thuốc

chống lao, thuốc Methadone, thuốc điều trị tâm thần, thuốc sốt rét, hóa chất

phòng chống sốt xuất huyết, phương tiện tránh thai, còn dư từ Chương trình mục

tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020 sẽ tiếp tục được Trung ương hỗ trợ cho

các địa phương để sử dụng cho đến khi hết lượng tồn kho. Từ năm 2022, thuốc

phòng chống lao, thuốc điều trị tâm thần sẽ được bảo đảm từ nguồn Quỹ bảo

hiểm y tế, nguồn ngân sách địa phương.

 Để đảm bảo có đủ nguồn kinh phí triển khai thực hiện, đề nghị các đơn vị

căn cứ chỉ tiêu, mục tiêu đặt ra đến năm 2025; nguồn kinh phí đã cấp cho từng

hoạt động, dự án giai đoạn 2016-2020; xác định số lượng tiếp tục được hỗ trợ

của Trung ương đối với một số vật tư, hóa chất, thuốc thông dụng thuộc Chương

trình còn tồn giai đoạn 2016-2020 nêu trên (các đơn vị chủ động liên hệ với chủ

dự án, hoạt động tại Trung ương để xác định), thực hiện xây dựng dự toán chi

tiết kinh phí triển khai các hoạt động, dự án của Chương trình mục tiêu Y tế -

Dân số hàng năm giai đoạn 2022-2025 từ nguồn ngân sách địa phương, nguồn

Quỹ bảo hiểm y tế.

 Báo cáo của các đơn vị gửi về Sở Y tế trước ngày 10/9/2021 qua hệ thống

phần mềm quản lý văn bản TDOffice và hòm thư điện tử

Duckhtcsyt@gmail.com. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh

về Sở Y tế (Phòng Kế hoạch - Tài chính) để phối hợp xử lý ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHTC(ĐứcNM).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

mailto:Duckhtcsyt@gmail.com

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-06T17:47:53+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-16T16:51:23+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-16T16:51:38+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-16T16:52:01+0700